И НДИ ВИДУАЛЬНЫ Й ТРУДОВОЙ ДОГОВОР
ЛЬ. l9-K

мl,н. Кишинэу 29 лекабря 2011 г.

FРс (BIAL)l SRL. именуемое в дальнейшем кРабоmоdаmельD, в лице директора г-на Шумского Виктора
Ивановича. действl,ющего на основании Устава, с одной стороны, и г-н Шова Максим (ýova Махim), именуемого
в /(альнейшем кРабопtнuк>. с лруг,оЙ стороны. в лальнейшем именуемЫе <Стороны>), заключили настоящий.Щоговор
о нижеследуюtцем:

l, Обlltие положения
1,1,НастояпrийлоговорреryлируеттрудовыеииныенепосредственносI}язанныесними отношениямежду

Paбo,ttllKoM и РаботодаТелем, СторОны признаЮт. чт,о иХ права И o6rrunnoar" реl.улируютСя нас.гоящим договором,
РаСПОРЯЖеНИЯМИ РабОТОДаТеЛЯ, llРавилами внутреннего трудового распорядка (пвтр) и действующим,]аконо.цательством

Ресгtубл ики Молдова.
1,2, Согltitсtttr нас,гояlltем}, логовору рабоr,ник принимается на работу, на должность инженер пооргани]ацl{и управjtения прои]волс-tвом, (inginer оrgапizаrеа conducerii produc{iei coRM - 2tlli01, вмебельный оl"леJl, 1,1 обязуе,гся выпоJlнять сlбязанности. предусмотренньiе настоящим Итfl (лалее имену9мые(:1олжностные обязанности>).
1,3, Согласно настоящему договору. Рабоr,олатель обязуется выплачива,гь Работнику заработную пJIат) в

размере, порядке и в сроки, установленные настояtциl\,l договором.
1.4. Работа лля работника является основной, срок действия договора бессрочный,
1,5, Местом работы работника является F'СР (BIAL)) SRL, pu.nonor*.n"oe, по адресу: мун. Кишинев, г.

Ko.,tp},. чл. Костюжень. 3а.
1,6, СГОРОНЫ rlОГОВОРИЛИСЬ. ЧТО В сиJIу сrrеuифики выполнения заказов, llo поручению работодателя место

работы Работника моя(ет носиl.ь мобильный харак.гер,
1,7, Сr,ороны /lоговорились не разгJIашать в тсчение срока действияИТJ\tl не менее чем в течение б месяt{ев

llосле егО расторжениЯ, информаuИю, котораЯ cT;UIa извесТна им в течение срока ..l0t-lствия настояU(его логовора.

2. Режим работы2,1, Рабочий режим Работника опредеJIяется I]BTP, спечификой функционирования структурного
полразделе н ия и не посредствен ны м ру ководителем.

2.2. Работнrrку устанавлИваетсЯ рабочаЯ IlедсJlя llродолжиr.ельностьЮ б лнсй; понедельник - пятница 7 (семь)
рабочих часов и 5 (lrяrь) рабочих чacoв в субботу,. с вы.\одным днем ts Bocкpeceblbe.

2,j, Рабоr,нИЦ) усlанавJlиваеrся_фиКсированныЙ рабочиЙ график: Ь попс,,t.r,о"ика пО пятницУ С 090О до I700 иВСvббоr,ус09("' доl_ý"",сежелгtевнымобеденнымперерывом_оо"пчо., сl"iЙ;i;|.i;а'
2,4, В случае []роизволстВенtlой необХодимос,гИ на основанИи распоряrl(ения Щиректtlра рабочий графикможет меняться. но не превыlлать норм, установленных действующим законода.Iс.llьством.

3. Права и обязанности Работника
3.1. Обязанности работника:
3,1,1, РаботниК обязуе,гсЯ лоброссlвест,нО испоJIнятЬ своИ трудовые обязанности, предусмотренные

настояlllим лоI,овором l, /tоJ])кнOстной инструкцией.
3,1,2, L]об,,rЮ,:lаТЬ ТРуДОВ!ю дl,iсциllJlину, Ilts'ГР предприятия, соблюдаr,ь требования по охране здоровья ибезопаiсности труда. jlисtlиIlлину производственноl,о процесса! и постоян[l0 носить при себе персональное

разреulение на доIIусК к рабочему' мес I.y. tsыланное рабо,rсlлатеLtем.
З,l,З, rrрояв;lять неjll,'скР1,1минаtlионНOе Ilовелсt|Ие в оlноlJ]ениях с друl llми работникамi.l и работодателем,соблюдатЬ право другиХ рабо,гникоВ на профессионаJlьное достоинсl,во;
3.1.4. береЖно относитЬся к имуществу работОда.IелЯ и ДругиХ работников, воздерживаТься оТ деЙствий,ко],орые наносят матсриаjlьный l.t,/ и.rlи мора,rtьный уrчорб Рабо,годат,елtо и l или eI.0 сотрудникам и клиентам.3,1,5, незамс]lJ]и'ель}lо сообща,гь рабо,голаtе,,tю иJIи неIIосредственно*,I}, руководителю о возникновениисl]l,\,аtlии, прслст,ав,,Iяlоrrrей t t.розl )lill]tIи и']доровью,rюдей или сохранности им\.Iцества работодателя;3, | ,6, уrlлачlltsа,гь B,J,c IallOBjleHHoM поря jlKe взносы обязате.ltьного с()l(rlального страхов ания и взносы()()я Ja l c_Ibl loI о \4с,lи llltlIcKol О страховаtltlя:
3,1,7, всlврсП,lя ilp,,.tocTaBJlяlb В огдсjl калрОIl гlре]lliрияlия информа[lик) l] случае измеllсния персональныхданныХ (новое улостовереНие личностИ] изменение семейногО tlоложения, именлt фамилии, рож/lение летеЙ и т.д.)3,1,8, выполt{ять другле обязанности, предусмотренные ст. 9'Грулово.о nno.nau.

3,2, обязанности Рабоr,ника, связанные с сохранением коймерческой тайны Работодателя:3,2,1, не раскрыватЬ коммерческУrо ,r,айну и другуЮ информачию, ко,tорая является конфиденциальной;сrlисок. содержание и гIреilеJIы информашии. составляющей коммерческуIо тайну и конфиденциальнуюинсРормаrtию, оIIреде,lIяю,rся рабо'оttаI,еJlем ycTtlo иiи.llи в rlисьменной форме.З,2,2, не исIlо,rIьзоваТь извес,г|{ую ему коммерческую тайну в работе, которая в качестве парaLллельныхдеГtствий может FIанести уrlrерб Работсlдате;rю, его кJlиеl|там. партнерам и подряJlq11кам.
з,2,з, в случае llопы],ок третьих Jlиц llоjlучить от Рабо'ника информаuию, которая составляеткоммерческУю r,айну. немедJlенно сообщить об этом директOр)i преlllIриятия.

3.2,4 в сjl\чае увольнения. Работник обя,зtrн перелать [иректору ,ttобые информашионные носител\

которые предстаtsJiяlоr собоГl коммерtlескую тайну (рукоttиси, концепции, дOкуN/lенты, чертежи, диски, дискеты,

оl.tIеча.гки на принl,ере. фото и киноленты, молели. материitлы и,г. д.).

з,2,5. t-lиког,,lа не исtlользова,гь коммерческую тайну в своих JIичных ин,tсресах или в интересах третьих лиц,

З.2,6. Соблюлать конфиленllиальность в отношении условиЙ настоящеIо договора и информаuии, которая

стttла известна ему в результате выполнения своих обязательств по настоящему договору,

3.з. Под по*".iчaa*ой тайной в настоящем договоре стороны понимают информаuию, которая не является

государствеНной тайной, она связана с администРацией, производством, технологическим процессом, финансовой

деятельносТью и другИми аспектаМи деятельнОсти предпрИятия, раскрЫтие которыХ можеТ нанести ушерб его

интересам, Информаuия, раскрывающая коммерческую тайну, является собственностью предпри,lти,l или находится

во владении, пользовании и распоряжения предприятия в пределах, установленных законом, Пол раскрытием

коммерческой тайны, понимаются действия сотрудников Работодателя, у которых есть информация,

представляющая коммерческую тайну, распространяющие ее с умыслом или без него, что привело к

необъявленному раскрытию, использованию и распространению указанной информашии,

3.4. Работник имеет право на:
з.4.1. заключение, изменение, приостановление действия и расторжение индивидуatльного тудового

договора в порядке. установленном настоящим Ko/_leKcoM;

З.4.2. работ1, согJIасн() услOвиям нас,гояrцего И'Т'Л;

з.4,3. рабо,tее мссто. соOтtsет,ствчющее условиям, прелусмотренны м

оргаtlизации, охраны здоровья и безопасности труда.

3.4.4. лруr ие права. Ilредусмо,l,ре}lные ст. 9 1'рулового кодекса,

З.4.5. Работник не может отказаться от прав, предусмотренных настOящим

JIюбое соглашение, направленное на отказ работника от своих трудовых прав или

нс.tсйсl виl ел ьllы м.

доrlуск к рабочему месту;
4.1.4 обеспечивать работникам условия труда,

труда. а l,aK)Ke друI,ие обязаннос,ги предусмотренные ст,

4.2. Работtl;tате.ilь имеет lrpaBo:

уровне предприятия
4,2.2. требова,l,ь от работников испол}{енLlя ими трудовых

имуlltествУ рабо-t.о,,tа,ге:rя. Ilоощря],Ь рабоr,rlиков ]а llобросовестный и

lIрс.l)с\lоlрснllыс cl. lU Гр1 ,roBolo K(),,lcKca.

государственными стандартами

ИТ!, и Труловым кодексом.
на их ограничение, является

отвечающие требованиям охраны здоровья и безопасности

l 0 1'ру,:rового кодекса.

обязанностей и бережного отношения к

эффективный трул, а также другие права

4. Права и tlбязанност,и Работодателя
4. l. Работолат,ель обязан :

4, 1.1. соблюдать законы и иные нормативные акты, соблюдать усл9вия и,l,щ;

4. 1.2. утверЖдать штатное расIlисание предприя,гия;

4.1,з. lrрелоставJlять работникам работу, предусмотренную Итщ, и выдавать персональные разрешения на

4,2.1, заклк-ltIа.гь, изменять. приостанавлиtsать;tействие и раст,орга,rь И'I'l{, излавать нормаl,ивные акты на

5. Зарплата, медиllинское и социаJIьное страхование
.ý.l. Заработllая п-паlа l)atбtlтttttKa BK"tюtI;tc,l tl ссбя: базовчю ,}арпла,гу Ir размере 4 500,00 (четыре тысячи

другие пооtцрител ьtiые l,t ком пе tical tио11 ные вы плат ы ),

5.2. ПО согJIашениЮ стороН сис,т,ема выплаты и размер заработноЙ пJIаты N4огут быть пересмотрены.

5.з. Социальное страховаljие Работника ос}шествляется в порядкс и размерах, предусмотренных

;te йствую щим зако нодатеJl ьством.
5.4. Медицинское страхование Работника осуществляется в порядке и размерах, предусмотренных

,1L, Йс гв) юшllм,tаконо-lател ьством.

6.1. Рабоr,ttик имеет
I lрололжиr,ельttос гь сжеI,олного
праздничных дttей.

6. Время отдьlха
tlpaBo на ежег,о]tныЙ oTtlycK с сохранеtIrlgм срелний заработноЙ пJIаты,

о1,IIуска составJlяет нс Metlee 28 каленларных лней, за исключением нерабоtlих

6.2. Ежегодный отпуис за первый год работы предоставляется Работнику по истечении б месяцев работы на

Ilpc,"IIlp ltятии.
6.З. Ежеголный оr'пуск Mo}I(eT быr,ь разлелен на лве части, одна из которых должна быть не менее 14

каJlеtlдарных лней.
6.,1,.В иск:tttlчиl,еJlьных случаях, когла прелоставлс]llие полного отгIуска работнику в текуцем рабочем году

мо)iсl.неблагогlрltяl,rlо отра,]l1l,ься на работе tlреjtlIр1.1яl,ия. часl,ь о,гпуска с пись]\1еttного согласия работника может

бы,гЬ гlерснессl]il tla CJIe;t)/lOIlIl1ii рабочийr I,o][. [J ttодобныХ сJlучаях в,t,ек),щем рабочем голу работнику
прелоставJlяс,I,ся llL, McHee l4 Kajle}|.|1ap1,1ыx;t.rleii ежеt,о,,lноI,о ()Iljlачrtваем()tо o1,I1ycKa, а оставшаяся 1lас,гь

предосl,авJlяе,Iся .цо конца с,lедуIощеt,о I,ода.

6.5. В случае приостановденtrя действия И]'ll (rlункты е) и m) статьи 76л rrу,нкты d) и е) статьи 77, пункты а)

rl d) части (l) статьи 78) или прекращения индtrlвидуального трудового /lOl,oBopa работник имеет право на

компенсацию за все неиспользованные ежегодные оплачиваемые отлуска.
6.6, По семейным обстоятельствам и Другим уважительным причинам на основании письменного заявления,

Работнику,с с]огласl.tя Работtlда,геля можетбыть rlрс.,tосl,авлL,н г|еоплачиваемый oTltycK ПроДОЛжИТеЛьНОСТЬЮ ДО l20
калс tt,царtt ы х _,tttc ii,

7. Изменение, приостановление и прекращение договора
'7 .l. Итд может быть изменен только на основании подлисанного сторонами дополнительного соглашения,

пр1,1лагаемого к договору и являющегося его составной частью.

7.2. .ЩействИе И'ТЩ договора I\4ожеТ быть приосТановленО по обстоятельсl,вам, не зависяцим от воли сторон

1ст. 76 l'K), по соглашению c,I,opoн (ст,71ТК) или по 1.1нициативе одной из cTopotl (ст.78 ТК).

7.З. Индивидуальный труловой договор может быть прекращен:

а) по обстояr,ельствам, не зависящИм от воли сторон (статьи 82, з05 и 3l0'ГК);
б) по ltисьпrенному соглаlпению cTopoll (сr,атья 82| ГК):

в) по инициаr,иве олной из сl,орон (с,гатьи 85 и 86'ГК).
7.4. ВО всех случаяХ, предусмотРенныХ п.7.3. Иl'Щ, днем прекращения иtlilивидуального трудового договора

сtIитается последний день работы работника.
7.5. Настояrrrий договор, может быть, расторгнут Работником только на основании письменного заявления,

Ilоланного за l4 ка.llенларных дней. С согласия рабоr,одателя прекращенис действия доl,овора может быть

прекраIцено до истеtlения указанtlого срока.
7.6, ИнливИдуаtьttыЙ труловоЙ /tоговор прекращается на основании приказа работодателя, который

доводится до сведеllия работнI,Iка под распискч не позднес дня освобождения оr,работы, за исключением случая,

когда работник не рабо.гае,г до ilня освобождения (отсt,т,ствие на рабо-ге без уважи,гельных прич1,1н, лишение свободы

и др.).
8. Ответственность сторон

8.1. Стороны Итщ несут юридическую ответственность в соответствии с действующим законодательством

Республики Молдова.
8,2, Работник несе,t отве1ственность за материальный ущерб, причиненный Работодателю при исполнении

eI.o тр\/,ilовых обязанностей, если ушерб был нанесен по его вине.

8.з. За ушерб, нанесснлtый Работодателю. Работник lleceT ответственность в пределах причиненноГо ущерба.

8,,1, Рабо,гrrlлк можег доброво.ltьно возмесl,ить ма,гериаJlьный уruерб Рабо,годателю.

8.5. с сог.lrасия Рабо,t,олате;tя Рабоr'ник мо}I(е,Г возместитЬ приrIиненныii ущерб товарами равной ценности

ил li путем рем olll,a [Iовреждеl]tlого и м ), tllecl,Ba.

8,6. Сотрулник несет ответственность в полllом объеме ущерба, причи}lсt{ного Работодателю в следующих

C.l) (lаях:

8.6.1. Меж,,tу Работо,,r.ателем и Работником заклюttен договор о поJIной материаJIьной о,гветственности за не

сохранность товароts и других материальных ценностей. которые были перелаtlы ему на хранение или для других

целейl.
8.6.2. Ушtерб ltричинеtt при обнару)t(сl{lll,| ltсдостаtlи, у}{ич,Iо)кением l.{JIи умышленным rIовреждением

материtLпоts, обору,,tlэваttt,lя и лр\,t их aк,I,IlBoB, ltереiанных Работнику.
8.6.з. t] СJtl.rlдa полуtiеllиЯ РаботнllкоМ денс)liных средств или других 1,ot]apoB на основании доверенности

ил и llругих док),мен,l,ов,
8.6,4. В других случаях, предусмотренных действующим законодательстI]ом.

9,2. Есlrи cllop мех(.гt)'Сторонами нс уреI,у.ц1{рован В процсссе переговоров, он под,lежит урегулированию в

соо,гве,гсl,вии с jlei:ic,I в},юшlим законолательс-гвом Ресlrу,блики Мо-llлова.

l0.1. настоящий договор составлен ,'i;ff'lНXJff';rTillЖ,il,1 onnrro юридичеакую силу, один из

которых хранится у Работолателя, :tругой - у Работника.
, l0.2. Настоящий договор вс,Iупает в силу с l января 20l8.

l0.3. t{астояциЙ лоIкlвор содержит конфиденшиаlьную информаuию, и ее текст и/или условия не подлежат

рас крытию. ;tуб;t ирtl ва н и ю и",t и l l\rбл t,t каtlи и.

l0.4. l] llepeI) jlирусмtlй час,ги э,гого llo0,()B()pa сlор0}lы руковоl(ствУюr'ся,'\еЙс'гвующим законодательством.

, 9. Урегулирование споров и разногласий
9.1. Стороны установили, что в случае возникновения спороВ и разногласиЙ

урегул ированы гiутем прям ых переговоров межлу'работодателем и Работником.
между сторонами, они булут

Работник
удос, лl{tl. серия А N9.89094786

дата выдачи: 06. l0.2008, oficiul 89

Ид. номер: 20000220 | 6'7 82

m. Chiqintru, str. Valea Dicescu, 60
Дата оожден ия,. 25.1 0. l 98З
,,п,ON9|}tJЦ

Работо/lа,l,е;l ь _.

FСР KBIAL> SRL
м. Кишинев. бул. Траян 2L l-s.l2
ф iк: l003600l28465
ВС KMoldova-Agroindbank)) SA fi1.4
НЩС:0300921 ,

MD82A 2_5 l0520lз
т

Виктор ,-ф' шова Максим

/

		2023-10-25T17:03:07+0300